龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 1 -

龙子湖区人民政府
关于印发《蚌埠市高铁工贸园区管委会标准化

厂房管理办法(试行》的通知
龙政秘〔2023〕78 号

各有关单位:

《蚌埠市高铁工贸园区管委会标准化厂房管理办法（试行）》

已经区政府研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

蚌埠市龙子湖区人民政府

2023 年 12月 15 日

龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 2 -

蚌埠市高铁工贸园区管委会标准化厂房管理办
法（试行）

第一章 总则

第一条 为提高工业园区入驻企业质量，提升标准化厂房利

用效率，加快我区主导产业集聚升级，根据省市有关文件规定并

结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称标准化厂房是指区级平台公司持有的标

准化厂房，工业园区内其他类型工业厂房入驻可以参照本办法进

行管理。

第二章 企业入驻条件

第三条 申请入驻标准化厂房的项目，以符合我区主导产业

的项目为主。原则上单个项目固投每平米不少于 3000 元、单个

项目固投总额不少于 1000 万元、入驻企业上缴年税收一般不低

于每平米 150 元、年销售收入总额不低于 2000 万元、以上要求

高新技术企业可以适当放宽。

龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 3 -

第四条 入驻企业须在园区内成立独立法人公司，原则上企

业入驻后在六个月内投产。

第五条 入驻企业必须严格执行项目安评、环评“三同时”

（“三同时”即同时设计、同时施工、同时投产使用）。

第六条 入驻企业须承担安全生产和消防安全主体责任，同

时与相关部门签订安全生产管理协议，安全生产和消防安全相关

要求必须贯彻落实，认真执行，确保生产安全。

第七条 入驻企业须先与区政府签订“合作协议”，“合作

协议”要确定厂房位置与面积，在蚌埠市高铁工贸园区管委会（以

下简称：园区管委会）出具入园手续后，入驻企业与东投集团签

订房屋租赁合同。

第三章 服务保障

第八条 园区管委会对入驻企业实行“一站式”服务，园区

管委会在接到企业入驻申请后，即安排专人协助企业办理注册、

环评、安评、消防审验或备案验收等手续。

第九条 企业入驻前一周内由园区管委会牵头，召集投资方

项目负责人与发改、经信、应急、消防、住建、环保等部门召开

项目全流程服务联席会，由项目方提供项目生产工艺或可研报

龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 4 -

告，各相关部门一次性告知所属行业对项目的相关要求，会后出

具会议纪要发企业负责人与各部门签收。

第四章 日常管理

第十条 标准化厂房要主要用于工业生产，办公、生活等非

生产活动占用面积原则上不超过使用面积的五分之一。

第十一条 对于有提升消防等级要求的项目由企业自行增加

消防设施，使其符合实际需要并经住建等相关部门审验或备案验

收合格后方可投入使用。入驻企业造成租赁厂房及配套设施损坏

的，应承担赔偿责任。

第十二条 入驻企业不得有以下行为：

1.拖欠厂房租金及水电物业费用。

2.装修前未向有关单位备案，退园时造成房屋结构损坏。

3.改变厂房用途及结构（因项目建设需要确需改变的应报园

区管委会批准后施行）。

4.擅自转租、分租厂房。

5.占用园区公用道路、绿地，及搭建违章建筑。

6.在安全标准以外的情况下使用燃气。

7.法律、法规、公约规定的其他禁止行为。

龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 5 -

第五章 管理服务部门工作职责

第十三条 标准化厂房产权单位承担业主职责，负责房屋合

同签订，产权单位所属物业公司做为服务主体，承担相应服务工

作。

第十四条 园区管委会作为企业管理服务部门，负责对企业

的日常管理服务，按照协议约定兑现房租补贴，涉及厂房修缮，

基础设施配套等企业服务事宜，由园区管委会商东投集团后报区

政府决定。

第十五条 区投资促进局作为区招商职能部门，负责项目质

量前期把关审核，合作协议签订及向园区管委会移交。合作协议

中应明确并细化厂房免租金条款的奖补落实流程。

第十六条 项目入驻后，企业出现以下情形之一的，由园区

管委会会同有关部门根据合作协议、房屋租赁协议研究企业退出

处置办法并报区政府决定。

1.因企业自身原因导致项目开工或建设超期，经函告、约谈

后仍不能如期开工建设的。

2.因企业自身原因项目长期不能按约定入库、入规。经函告、

约谈后仍不能按要求完成的。

龙子湖区人民政府行政规范性文件

X
龙子湖区人民政府发布

- 6 -

3.政府投入的装修补贴、房租等扶持资金，企业不能在约定

的期限内进行覆盖，存在严重超期在经区政府函告、约谈后仍不

能在指定期限内自行补齐的。

4.企业出现其它违反法律法规和本制度的行为。

第六章 附则

第十七条 本办法自发布之日起施行（试行期两年），发布

之前原入驻标准化厂房的企业有规定的按原规定执行。本办法由

园区管委会负责解释。